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Gewalt an Schulen in Thüringen

Die Gewalt an Schulen in Thüringen nimmt zu. Dies bilanziert der Mitteldeutsche Rundfunk in einem Bericht vom 18. März 2024 nach Auswertung von Zahlen des Ministeriums für Bildung, Jugend und Sport. Danach habe es im Jahr 2023 561 gemeldete Körperverletzungen an Schulen in Thüringen gegeben. Nachdem im Jahr davor noch 321 derartige Delikte gemeldet wurden, haben die Körperverletzungen vom Jahr 2022 zum Jahr 2023 um 75 Prozent zugenommen. Grund für den massiven Anstieg der Körperverletzungen sei nach Meinung des Bildungsministeriums die insgesamt zugespitzte gesamtgesellschaftliche Lage.

Das Thüringer Ministerium für Bildung, Jugend und Sport hat die Kleine Anfrage 7/5923 vom 18. April 2024 namens der Landesregierung mit Schreiben vom 10. Juni 2024 beantwortet:

1.	 Wie haben sich die Fallzahlen von gemeldeten Körperverletzungen an Schulen in Thüringen in den vergangenen zehn Jahren entwickelt (bitte nach Schulart und Schulamtsbezirk aufschlüsseln)?

Antwort:
Die Entwicklung der Fallzahlen der gemeldeten "Besonderen Vorkommnisse" mit der BV-Art "Körperverletzung" in den letzten zehn Jahren ist aus der Anlage 1 ersichtlich.

Ausgewertet wurden die im Bildungsministerium vorliegenden BV-Meldungen an Schulen in den Jahren 2014 bis 2023. Einbezogen wurden alle Meldungen an Schulen "direkt (nicht Umfeld)", alle BV-Kategorien (unter anderem auch "Androhung", Verdacht", "Versuch", "nicht bestätigter Verdacht") und alle tatverdächtigten Personen (auch schulfremde Personen oder unbekannte Täter).

Unter der BV-Art "Körperverletzung" werden auch die Unterkategorien "Selbstverletzung" und "Gesundheitsschädigung" erfasst.

Da die Einschätzung, ob ein Vorkommnis ein "Besonderes Vorkommnis" ist immer auch ein wenig subjektiv ist, sind die Auswertungen statistisch nicht belastbar.

2.	 In wie vielen der im Jahr 2023 gemeldeten Fälle von Körperverletzungen an Schulen in Thüringen konnten die Täter ermittelt werden (bitte nach Schulart und Schulamtsbezirk aufschlüsseln)?

Antwort:
Die Zahlen der gemeldeten "Besonderen Vorkommnisse" mit der BV-Art "Körperverletzung", bei denen die Täter ermittelt wurden, sind aus der Anlage 2 ersichtlich. Die Zahlen können nach oben abweichen, wenn die Täter im Nachgang ermittelt wurden, ohne dass eine entsprechende Mitteilung erfolgte.

Kleine  Anfrage

des Abgeordneten Jankowski (AfD)

und
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des Thüringer Ministeriums für Bildung, Jugend und Sport
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3.	 In wie vielen Fällen der im Jahr 2023 gemeldeten Körperverletzungen an Schulen in Thüringen wurde

eine Anzeige bei der Polizei erstattet (bitte nach Schulart und Schulamtsbezirk aufschlüsseln)?

Antwort:
Die Zahlen der gemeldeten "Besonderen Vorkommnisse" mit der BV-Art "Körperverletzung", bei denen eine polizeiliche Anzeige erfolgte, sind aus der Anlage 2 ersichtlich. Die Zahlen können nach oben abweichen, da im Nachgang durch Geschädigte (oder Sorgeberechtigte) polizeiliche Anzeige erstattet wurde, ohne dass die Schulen Kenntnis davon erhielten.

4.	 In wie vielen Fällen der im Jahr 2023 gemeldeten Körperverletzungen waren Täter oder Opfer nicht deutscher Herkunft (bitte nach Schulart und Schulamtsbezirk aufschlüsseln)?

5.	 Für den Fall, dass die Landesregierung die unter Frage 4 erbetenen statistischen Erhebungen nicht abfragt, wieso erfolgt keine statistische Abfrage durch die Landesregierung, obwohl ein gesellschaftliches Interesse daran besteht?

Antwort zu den Fragen 4 und 5:
Die Zahlen der "Besonderen Vorkommnisse" mit der BV-Art "Körperverletzung", bei denen die nichtdeutsche Herkunft von Täter und/oder Geschädigten gemeldet wurden, sind aus der Anlage 2 ersichtlich. Die Zahlen können nach oben abweichen, da der Migrationshintergrund nur dann erfasst wird, wenn dies von den Schulen gemeldet wurde. Dies ist in der Regel nur dann der Fall, wenn das Herkunftsland für den jeweiligen Sachverhalt von Belang ist.

6.	 Worin liegen nach Meinung der Landesregierung die Gründe für die zunehmende Gewalt an Schulen in
Thüringen?

Antwort:
Es ist davon auszugehen, dass die gesamtgesellschaftliche Lage und die zunehmende Gewaltbereitschaft sich in der Anzahl der BV-Meldungen widerspiegeln.

Holter
Minister

Anlagen*

Endnote:

*	 Auf einen Abdruck der Anlagen wird verzichtet. Die Anlagen stehen unter der oben genannten Drucksachennummer elektronisch im Abgeordneteninformationssystem und in der Parlamentsdokumentation unter der Internetadresse www.parldok.thueringen.de zur Verfügung. Der Fragesteller, die Fraktionen, die Parlamentarische Gruppe, die fraktionslosen Abgeordneten und die Landtagsbibliothek erhalten je ein Exemplar der Anlagen in der Papierfassung.

http://www.parldok.thueringen.de


Anlage 1

BV-Art Ober- | Unterkategorie AnzBV 2014 AnzBV 2015 AnzBV 2016 AnzBV 2017 AnzBV 2018 AnzBV 2019 AnzBV 2020 AnzBV 2021 AnzBV 2022 AnzBV 2023

Frage 1: Körperverletzung 180 205 202 246 275 222 122 195 321 561

davon

berufsbildende Schule 9 6 10 9 15 14 4 5 7 13

Förderschule 28 34 43 36 44 33 19 23 51 67

Gesamtschule 2 0 3 2 3 1 0 3 5 10

Grundschule 42 62 63 84 98 81 43 79 117 214

Gymnasien 9 16 8 9 15 6 6 9 9 25

Regelschule 77 74 61 76 82 74 38 50 94 146

Gemeinschaftsschule 13 17 18 31 19 14 14 26 41 90

Anm.: Bei einigen BV sind
teilweise mehrere

Schulen/Schularten betroffen.

SSA Mittelthüringen 58 60 66 59 77 61 25 57 112 212

SSA Nordthüringen 18 19 9 22 16 4 9 12 27 42

SSA Ostthüringen 35 28 31 51 35 44 23 12 23 58

SSA Südthüringen 29 53 48 54 79 62 33 64 88 141

SSA Westthüringen 40 45 48 60 68 51 32 50 71 108

zur KA 5923 - Frage 1
gemeldete Besondere Vorkommnisse

(Schule direkt betroffen
incl. BV mit "Androhung", Verdacht", "Versuch", "nicht bestätigtem

Verdacht"und Tätern außerhalb der Schulgemeinschaft bzw.
unbekannte Täter)


Anlage 2

BV-Art Ober- | Unterkategorie AnzBV 2023

Frage 2: Körperverletzung / Täter bekannt

berufsbildende Schule 12

Förderschule 65

Gesamtschule 9

Grundschule 206

Gymnasien 22

Regelschule 138

Gemeinschaftsschule 85

Anm.: Bei einigen BV sind teilw. mehrere Schulen/Schularten betroffen.

SSA Mittelthüringen 206

SSA Nordthüringen 41

SSA Ostthüringen 50

SSA Südthüringen 138

SSA Westthüringen 100

BV-Art Ober- | Unterkategorie AnzBV 2023
Frage 3: Körperverletzung / polizeiliche
Anzeigen

berufsbildende Schule 10

Förderschule 28

Gesamtschule 6

Grundschule 43

Gymnasien 14

Regelschule 94

Gemeinschaftsschule 40

SSA Mittelthüringen 73

SSA Nordthüringen 24

SSA Ostthüringen 43

SSA Südthüringen 42

SSA Westthüringen 48

BV-Art Ober- | Unterkategorie AnzBV 2023
Frage 4: Körperverletzung / Täter und Geschädigte nicht deutscher Herkunft

berufsbildende Schule 0

Förderschule 1

Gesamtschule 0

Grundschule 11

Gymnasien 1

Regelschule 7

Gemeinschaftsschule 9

zur KA 5923 - Frage 2 bis 4
gemeldete Besondere Vorkommnisse

(Schule direkt betroffen
incl. BV mit "Androhung", Verdacht", "Versuch", "nicht bestätigtem

Verdacht"und Tätern außerhalb der Schulgemeinschaft bzw. unbekannte
Täter)


SSA Mittelthüringen 9

SSA Nordthüringen 4

SSA Ostthüringen 4

SSA Südthüringen 6

SSA Westthüringen 6
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